

Negacyjne stanowisko „Dilo“ wobec wszystkiego, co robia Polacy, chociażby także z korzyścią dla Rusinów, okazuje się zastraszającą niemal plastycznością w artykule, w którym „Dilo“ odpowiedział na wniosek komisji budżetowej, aby Sejm uchwalił subwencję na budowę ruskiego teatru we Lwowie w sumie 300.000 kor., jednakowoż przy zmianie aktu fundacyjnego o tyle, aby Wydział krajowy miał większą ingerencję w sprawach zarządu ruskiego teatru, niż chcieli mu ją wyznaczyć autorowie projektu owego aktu. Żądanie tej drobnej zmiany tak obrzyło „Dilo“, że nie zawahało się ono napisać, iż „tak podane subwencje nie może przyjąć żaden szanujący się naród“ i wezwało publiczność ruską, aby śledziła bieg sprawy i w danym razie „była gotowa, gdyby komitet odrzucił subwencję, przynależną pod warunkami, poniżającymi nasz honor narodowy, do zbudowania teatru własnymi środkami“.

K. S.

Spór lekarski.

Paryż, 18 października.

(—) Każde wielkie miasto ma swoje sensacje, ale Paryż ma ich najwięcej, a każda inna, każda w swoim rodzaju zajmująca i charakterystyczna. Jednego dnia mamy jakąś osobliwą sprawę kryminalną, drugiego jakiegoś nadzwyczajnego zdarzenia literackiego lub artystycznego, trzeciego skandalu towarzyskiego, innego wreszcie dnia sensacyjnego politycznego, lub naukowego. Obecnie na porządku dziennym jest sprawa dra Doyena, słynnego chirurga i wyznaczonego surowicy przeciwko rakowi. Od kilkunastu dni tutejszy świat lekarski jest w ogromnej gorączce, spłyła się polemiki jak z rękawa, a cały Paryż tą sprawą nadzwyczajnie się zajmuje ze względu na osobę dra Doyena. Początek dał znany milioner amerykański Crocker, który sądowo pozwał dra Doyena o zwrot 100.000 franków.

Pani Crocker, żona milionera z San Francisco, cierpiąca na raka i przybywszy do Europy poddała się w Cannes bezskutecznej operacji, którą wykonał Artur Fripp, jeden z przybyłych lekarzy angielskich króla Edwarda. Pewnego dnia Crocker dowiedział się, że dr Doyen wynalazł, czy odkrył surowicę przeciwko rakowi, zabrał więc swoją chorą żonę i pojechał do Paryża. Crocker i jego amerykański lekarz twierdzą, że dr Doyen miał oświadczyć: „Moja surowica usuwa raka“. Wezwany do chorej milionerki, dr Doyen wstrząsnął jej osobliwie trzy razy swoją surowicą, a ślad następnych wstrzyknięć wykonał jego asystent. Dr Doyen zarządził w pierwszych dniach zapłacenia z góry honorarium lekarskiego w kwocie 100.000 fr. Crocker zapłacił, żądał jednakże pisemnej deklaracji od dra Doyena, że nie będzie żądał dalszych honoraryów. Choroeba pani Crocker postępowała dalej i po 6 tygodniach skończyła się śmiercią pacjentki. Pan Crocker żądał zwrotu 100.000 fr., twierdząc, że dr Doyen przyrzekł mu stanowcze wyleczenie żony. Pan Crocker pokazał, że jest Amerykaninem, ażeby jednakże udowodnić, że mu chodzi o kasę, nie o pieniądze, że jest gentlem, oświadczył, że w razie wygrania procesu przeznacza owe 100.000 franków na rzecz zakładu Pasteura.

Dr Doyen był oddawna osobistością zajmującą, obecnie zaś stał się bohaterem sensacyjnej sprawy. Gdyby żył jeszcze Oktawian Feuillel, albo Alfons Daudet, prawdopodobnie dr Doyen figurowałby w jakiejś powieści salonowej. Słynny ten chirurg zna i lubi życie, jest człowiekiem eleganckim i w bardzo wielu rzeczach ma wiele nowożytnie przekonania. Ze jest genialnym chirurgiem, to przyznają mu nawet jego wrogowie, uczeni profesorem medycyny wydziału; otwiera ciało ludzkie równie łatwo, jak ostrzygę, krając je z bajecznym wprost natręstwem. On to rozciął zrośniętą z sobą bliźniętą, siostry Roodikę i Doodikę, a chociaż obie po niejkim czasie umarły, sława chirurga nadzwyczajnie wzrosła. Ale swą operację urządził dr Doyen jako popis publiczny, jako coś teatralnego, sprawdzający do sali kinematograf i zaproszwszy kilkaset osób, nie lekarzy lecz „towarzystwo“.

Jak widzimy, dr Doyen wcale nie jest ciłym uczniem. Ba — nie mówilibyśmy o nim tak głosnym w Paryżu. Niezaprzeczony swój talent umie obracać akcesoryami, które poważni ludzie nazywają jarmarczem. Miał to wie, że dr Doyen jest także właścicielem jednej z lepszych marek wina szampańskiego, tak zwanej „Marki Doyen“, brał udział czynny i wybitny w walce wyborczej, a po trudach dnia lubi czasem próbować łaski bogini Fortuny. Ale nietylko holduje tej jednej bogini — owszem chętnie rzuca się w wir życia paryskiego, którego ogniskiem są zawsze kobiety. I dlatego może uprawia z zamiłowaniem sztukę szermierską, w której nie należy wcale do dyletantów. Jeżeli z Kapitolu niedaleko jest do skąty tarpejskiej, to od kobiety jeszcze bliżej do... szpady.

A jak się ma rzecz z surowicą jego przeciwko rakowi? Dr Doyen wynalazł surowicę i twierdzi, że osiągnął za pomocą niej dobre wyniki. Na zjeździe chirurgów w r. 1903 powstało pomiędzy drem Doyenem, a profesorem Pozzim z tego powodu przykre zajęcie. Pozzi zarzucił Doyenowi, że skład surowicy swojej trzyma w tajemnicy i nie chce jej oddać na usługi cierpiącej ludzkości. Dr Doyen odrzekł, że nie zdradzi sposobu wyrobienia swojej surowicy, ale ją oddaje na użytek każdemu lekarzowi. Obecnie sprawa ta znowa została poruszona, jeszcze przed tegorocznym zjazdem chirurgów, i przeciwko Doyenowi wystąpiły powagi z uniwersytetu i Akademii: profesor Deboye, profesor Poirier, prof. Pozzi, prof. Segond i dr Rochard. Jakis lekarz nie podpisał ogłoszeń w „Matin“ artykuł, który kończy następującym zdaniem: „Albo surowica Doyena jest dobrą, a w takim razie co sądzić o lekarzu, który ją trzyma w tajemnicy — albo jest bez wartości, a w takim razie co sądzić o lekarzu, który ciągnie syki ze sprzedazy takiego środka lekarskiego?“ Dr Doyen odpowiada w „Journal“, że żaden z jego przeciwników nie zadał sobie trudu przekonania się o skuteczności jego surowicy w prywatnej klinice Doyena i że profesorowie Richet, Chantemesse, Koch i inni również nie żądali tajemnicy swych wyrobów lekarskich. Przy tej sposobności nie omieszkał wojowniczo chirurg dodać, że przeciwnicy jego chcieliby wyrobić surowicę jakąś, ale niestety chcą ją wyrobić, trzeba ją przedtem wynaleźć. Na zjeździe chirurgów, obradującym obecnie w Paryżu, dr Doyen mówił znowa o swojej surowicy i znowa spotkał się z zarzutami ze strony profesora Poiriera.

Co do honorarium w sumie 100.000 franków, to w obozie lekarskim jest powszechne mniemanie, że dr Doyen mógł takiej sumy żądać od Crockera, którego majątek wynosi 400 milionów dolarów. Lekarze, nawet wrogo usposobieni dra Doyena, są-

dzają, że Doyen nie dał Crockerowi zapewnienia o stanowczej skuteczności sposobu leczenia. Co do wysokości honorarium przypominają dzienniki, że profesor Kussmaul, wezwany do Paryża do chorego syna bankiera Hirscha, otrzymał za 24 godziny pobytu w Paryżu 100.000 franków. Pacjent umarł. Okulista dr Gałczowski, wezwany przez szacha perskiego do Teheranu dla wykonania operacji okulistyki na jednej z księżniczek, otrzymał również 100.000 franków i koszt podróży. Pozostaje zarzut, że dr Doyen kaszał sobie na przód zapłacić. We wszystkich tych sprawach jest wogóle wiele punktów spornych.

Kronika.

Kraków, 21 października.

Dodatek tygodniowy. Do dzisiejszego numeru „Nowej Reformy“ dołączamy drugi arkusz „Żywotów znaczących w XVIII wieku ludzi“ J. U. Niemcewicza.

Pomoc dla ubogich uczniów. Sekcja pomocy dla ubogiej młodzieży szkolnej, zorganizowana przy Czytelni dla kobiet w Krakowie, w ubiegłym roku szkolnym wydała 729 kor. 89 hal. (na mieszkanie 210 kor., obłady, śniadania i kolacje 412 kor. 54 hal., opał 30 kor. 40 hal., przeprowadzenie 6 kor., książki 40 kor., zapomogi, kursor i drobne wydatki 30 kor. 90 hal.). Dochód (z koncertów, loterii i t. d.) wynosił 734 kor. 10 hal., pozostało więc 4 kor. 26 hal. W lipcu i wrześniu zebrano 28 kor. 26 hal., wydano na wypisy 30 kor., pozostaje więc 2 kor. 52 hal. Zarząd sekcji dziękuje p. Fryczowi za bezpłatne użyczenie lokalu przez 2 miesiące dla biednych uczniów.

Najbliższe posiedzenie sekcji, na którym będzie przedłożony plan dalszej działalności, odbędzie się 27 b. m. o godz. 5 po południu w lokalu „Czytelni“, ulica Jagiellońska 1. 5, na które zarząd sekcji wszystkich członków uprzejmie zaprasza.

Na kursach im. A. Baranieckiego rozpoczyna wykłady psychologiki ks. prof. dr Pawlicki 21 b. m.; wykłady odbywać się będą co piątek od 12—1. Wykłady chemii prof. dra Marchlewskiego odbywają się 4 razy tygodniowo od 9—10, a wykłady historyki sztuki (od renesansu) prof. K. Górskiego we czwartki i soboty od 11—12. Wpisy przyjmują sekretarka kursów, Karmelicka 36.

Z Towarzystwa muzycznego komunikują nam, iż bilety na koncert słynnego skrzypka czeskiego, Jaroslawa Kociana, zamówione przez osoby z prowincji, zatrzyma kancelarya tylko do poniedziałku w południe. Wobec bowiem wielkiego zainteresowania się miejscowych melomanów, mogłoby bileto zabraknąć. — Bilety na te produkcje sprzedaje kancelarya Towarzystwa muzycznego w godzinach od 12 do 1 w południe, i od 4 do 5 po południu (Plac Szczepański, L. 3).

Z teatru miejskiego komunikują nam: Działając w plakat teatru zamknięty z powodu generalnej próby dramatu w 4 aktach z epilogiem Adolfa Nowaczyńskiego „Dyabeł łańcuch“. Próba ta odbyła się po południu ze statystami i dekoracjami.

P. Maciej Wierzbicki, nowelista i redaktor „Pracy“ z Poznania złożył dyrekcji teatru swoją nową sztukę oryginalną p. t. „Nieporozumienie“.

Prywatny konkurs na „Ex libris“ ogłasza pewien znany miłośnik sztuki. Uchylającemu się artyście pozostawia się zupełną swobodę pod względem techniki, przedmiotu, rozmiarów i t. d. Nagrody są dwie po 50 koron. Nagrodzone prace stają się własnością ogłaszającego konkurs, który sobie zastrzega pierwszeństwo nabycia prac niezagodzonych, po porozumieniu się z autorem. Projekty oprzone godłem takim samym, jak koperta zamknięta z nazwiskiem autora, należy przysłać do dnia 1 grudnia 1904 na ręce dra Tadeusza Estreichera, docenta uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie, ul. Jagiellońska 22, który się uprzejmie podjął pośrednictwa. Ogłoszenie sposobu rozstrzygnięcia konkursu nastąpi później. Uprasza się inne pisma o powtórzenie niniejszej notatki.

Smiała kradzież. Dnia 3 września b. r. nie wykryty sprawca włamał się do mieszkania Alfreda Ramsdorfera, porucznika 12 pułku dragonów, w Krakowie przy ulicy Strzeleckiej pod L. 17 i skradł 17 sztuk złotych i srebrnych, wysadzanych drogiemi kamieniami papierosnic, w wartości kilku tysięcy koron, które porucznik Ramsdorfer otrzymał różnem czasie, jako nagrody honorowe na występach. Dwie z tych papierosnic policja znalazła zastawione w krakowskiej Kasie oszczędności. — Onegdaj znova, właściciel tego domu p. Engländer, schwycił na gorącym uczynku włamywaną się do mieszkania p. Ramsdorfera, jakiegoś przyswłoczone ubranego młodzieńca, który oddany policji, tłumaczył się, że szukał w tym domu swego brata, który ma służyć u oficera. Twierdził to jednak okazało się nieprawdziwym, gdyż prowadzący śledztwo inspektor policji, p. Bronisław Karcz, stwierdził, że aresztowany nazywa się Stanisław Wilczyński, że był już karany więzieniem za kradzież w Przemyślu, a w Krakowie przebywał od dwóch miesięcy i tu nie mając żadnego zajęcia, rozbijał się po kawiarniach i hulaj w gronie wesółych dziewcząt, które zawsze u niego wiele pieniędzy widziały. Do popełnionej w dniu 3 września kradzieży 17 papierosnic na szkodę porucznika Ramsdorfera Wilczyński przyznał się nie chce, policja jednak ma silne poszlaki, że ów młodzieniec, szukający po noc, „brata“ w mieszkaniu porucznika, a niewyśledzony dotąd sprawca kradzieży papierosnic jest jednym i tym samym. Wilczyński widocznie w obawie rewizji w mieszkaniu, które zajmował w Krakowie, nie chce wymienić swego adresu, twierdząc, że nie mieszka nigdzie, nocując w polu, gdyż „bardzo lubi świeże powietrze“.

Śledztwo w tej sprawie toczy się dalej.

Sprawa listów amerykańskich. Coś niezwykłego dzieje się z tą niesłychanie sensacyjną sprawą kradzieży listów amerykańskich na poczcie krakowskiej, wobec której władze są wprost bezsilne. Ubiegłego tygodnia, pewnego dnia o zmierzchu, używający przechadzkę po polach Czarnej Wsi i Kawiorów (pod Krakowem), jeden z księży Misyonarzy ujrzał, jak jakiś wysoki, w długim płaszczu męczennym, idąc drogą, targal, przeglądał, a potem rozrzucał jakieś papiery.

To samo widzieli, paucy opodal było pastuchy, lecz ani ci, ani ów ksiądz, nie chcieli, a raczej obawiali się wglądać w czynność owego nieznanego męczennika. Dopiero gdy tenże skinął się w odczyn, przybliżył się do miejsca, którego przechodził i ujrzał na drodze porozrzucanych i potarganych bardzo wiele, bo przeszło 60 listów, pochodzących z Ameryki, adresowanych do różnych osób w mieście i kraju. Zazwyczaj przez świadków tego porzucenia listów, wachmistrz żandarmeryi p. Łysiak, zebrał je i złożył w dyrekcji policji w Krakowie. Jak się okazało, były to listy największej daty,

które w ostatnich dniach dopiero przysłały do Krakowa i tu, jak się zdaje, nie w urzędzie pocztowym, lecz wprost z ambulansu wykradzione zostały. — Zresztą śledztwo policyjne, prowadzone wysyłając przez najlepsze organa w dzień i w noc, nie wpadło na najmniejszy ślad sprawców kradzieży.

Świadków owego podżucania listów w Czarnej Wsi i Kawiorach, pastuchów i księdza Misyonarza, konfrontowano onegdaj z szeregiem osób, na których pada podejrzenie spełnienia nielegnego czynu kradzieży listów z dolarami; konfrontacja ta nie doprowadziła jednak do niczego, gdyż świadkowie nie poznali nikogo z przedstawionych im osób, jako owego tajemniczego wysokiego męczennika, porucznika listy. Oprócz organów bezpieczeństwa publicznego, śledztwo prowadzi komisarz dyrekcji poczty ze Lwowa p. Kowarzyk, niestety, jak dotąd, bez skutku.

A tak być nie powinno, sprawa ta musi być wyjaśniona, winni wykryci i ukarani, gdyż opinia publiczna jest zaniepokojoną, wprost przerażoną takim, jak dotychczas, obrotem sprawy, gdyż pod okiem śledczych organów, sprawca, czy sprawcy nielegnego czynu, dopuszczają się nowych występów.

Wielka kradzież w Szczakowej. Do dyrekcji policji w Krakowie nadeszła depesza z Szczakowej, że dzisiejszej nocy niewyśledzony dotychczas sprawca włamał się do kasy tamtejszego restauratora kolejowego, z której zabrał większą kwotę gotówki w monecie austriackiej, pruskiej i rosyjskiej, oraz znaczny zapas towaru z bufetu i t. p. Podobno ludzie, przechodzący koło restauracji kolejowej w tym czasie, widzieli jakiegoś wysokiego blondyna, uciekającego polem. Policja miejscowa i krakowska rozpoczęła dochodzenia i pościg za sprawcą kradzieży.

Z sali sądowej. Przed ławą sędziów przysięgłych w Krakowie stanął dzisiaj, jako pod sąd, Leon Włoczorkowski, 52 lat liczący, oskarżony przez prokuraturę państwa o zbrodnię oszustwa (krazypowzięstwa) z § 197 u. k. Podług aktu oskarżenia, sprawa przedstawia się, jak następuje: Dnia 30 czerwca 1899 r. Włoczorkowski zaciągnął w Krakowie Towarzystwie kredytowym rękodzielników i przemysłowców pożyczkę w kwocie 3.800 koron i wręczył Towarzystwu na zabezpieczenie swego długu, jako zastaw, książeczki oszczędności Towarzystwa zaliczkowego w Radłowie Nr 108 na Imię Jerzego Cienclawy, a opiekującą na kwotę 4.000 koron, przyczem oświadczył, że właściciel tej książeczki upoważnił go do podjęcia całej kwoty, gdyby tego potrzebował na zaspokojenie swego długu. — Gdy w terminie Włoczorkowski długu nie zapłacił, Towarzystwo rękodzielników i przemysłowców zażądało od Towarzystwa zaliczkowego w Radłowie, zrealizowania złożonej na książeczce sumy, na co Towarzystwo zaliczkowe w Radłowie odpowiedziało, że właściciel książeczki, p. Cienclawa, nie pozwolił na wypłatę całej sumy, lecz tylko 2.000 koron, gdyż tyle tylko podjął upoważnił Włoczorkowskiego, jako należycie do dostawionej sobie meble. Z tego powodu przyszedł do sporu sądowego między obu Towarzystwami, w którym sąd, przyznając słuszność Towarzystwu zaliczkowemu w Radłowie, oddał pretensje krakowskiego Towarzystwa rękodzielników i przemysłowców. Na wynikłe z tego powodu rozprawie apelacyjnej, w dniu 24 marca 1904 r., Włoczorkowski, słuchany jako świadek, pod przysięgą, zeznał, że Jerzy i Joanna Cienclawowie, właściciele tej książeczki na 4.000 koron, upoważnili go do podjęcia w razie potrzeby całej kwoty — słuchani zaś w tej sprawie małżonkowie Cienclawowie, również pod przysięgą, zaprzeczyli zeznaniu Włoczorkowskiego. Z tego powodu sąd karny wdrożył przeciw Włoczorkowskiemu śledztwo, na podstawie którego zasiadł on dzisiaj na ławie oskarżonych.

Rozprawie przewodniczył starszy radca sądu krajowego p. Ursel, oskarżał zastępca prokuratora dr Trzaskowski, bronił adwokat dr Młtna. Oskarżony do winy się nie pociąga, twierdząc, że przysięgę prawną, gdyż Cienclawowie pozwolili mu podjąć całą kwotę 4.000 koron.

Po przeprowadzonej rozprawie, sędziowie przysięgli zaprzeczyli 10 głosami pytanie w kierunku zbrodni oszustwa, wobec czego trybunał wydał wyrok uwalniający oskarżonego od winy i kary.

Aresztowanie sflacza. Odnośnie do onegdaj zamieszczonej notatki pod tym tytułem w kronice naszego pisma, p. Cyganiewicz (Zbyszko), znany polski atleta, prosi nas o zaznaczenie, że nigdy nie mocował się z aresztowanym w Krakowie sflaczem Sosłakiem.

Dramat miłosny. Z Przemysła donoszą: Plutonowi 10 pułku piechoty, Koński, zastrzelł w przemyskim parku zamkowy swoją narzeczoną Eckertównę, następnie powrócił do koszar i odebrał sobie życie wystrzałem z rewolwera. Opowiadają sobie, że Koński uczynił to w porozumieniu z Eckertówną, której rodzice sprzeciwiali się ich małżeństwu.

Tarnów, 10 października. W drugim dniu rozprawy przeciw Szachekowi, oskarżonemu przez starostę Jagoszewskiego, osajmował się trybunał w szczególności sprawami asenterunkowemi. Na szczególną uwagę zasługują sprawa Haltera, która z aktów odczytano. Halter nie stawiał się do poboru w pierwszej i drugiej klasie, chociaż w Ropczycach stale mieszkał, a burmistrz go do odpowiedzialności, jako dezertera, nie wezwał. W trzecim roku przed amenterunkiem wyjechał do Krakowa, a stamtąd wniósł prośbę do starostwa w Ropczycach o pozwolenie dodatkowego stawania w Krakowie, mimo że przynależny był do Ropczyc. Starostwo mu na to pozwoliło całkiem nieprawdnie, gdyż jako dezertar nie miał prawa do stawania dodatkowego. Świadek Halter twierdzi, iż przeszedł rok był w Krakowie. Świadek Elsig Haler widział Haltera prawie codziennie w Ropczycach, a temsamem twierdził, że Halter na dłuższy czas nigdy z Ropczyc się nie wydał. Tak samo niejaki Rudner bawił kilka miesięcy w Krakowie bez zajęcia w czasie poboru, a chociaż w pierwszych dwóch klasach się nie stawiał, to starostwo bez wdrożenia mu śledztwa i bez amenterunku go pozwoliło mu na stawanie dodatkowego w Krakowie.

Następnie odczytano akta dotyczące Bapaporta i wielu innych, którzy nie stawali w Ropczycach, tylko w Krakowie, przez starostwo nie byli kranai, a świadkowie pod przysięgą zeznali, że poborowi ci, po największej części wszyscy, przebywali stale w Ropczycach. Prokurator stawia wniosek, aby zapytać się, czy i w tutejszym starostwie także się podobnie praktykuje? Obronca Pelzling oświadczył, że przeniesienie do poborów dodatkowych jest bardzo ważne, gdyż kontyngent jest pokryty, przeto ma się wlewać w przepływanie.

Sensacyjną wywołaną sprawą Felwa Fausta, który we wszystkich trzech klasach do wojska nie stawał, a mimo to starostwo bez żadnego śledztwa pozwoliło mu na pobór dodatkowy w Krakowie. —

Tu odczytuje przewodniczący pismo namiestnictwa do starosty Jagoszewskiego z nagana, że dozwala poborowym w wielu wypadkach wbrew ustawie do stawania na obcym placu poborowym. Obronca wnosi, aby zbadać, kto napisał do ministerstwa o tych sprawach.

Świadek N. Faust, ojciec Felwa Fausta, zaprzeczył, w sprawach asenterunkowych nie daje żadnej odpowiedzi. Na pytanie, czy dał w Jarosławiu faktorowi Neslowi pieniądze, odpowiada, że nie. Po skonfrontowaniu go jednak z Rosenfeldem, oświadcza, że dał Neslowi pieniądze za kupione towary, co jednak kupował, nie przypomniał sobie.

Następnie udał się trybunał na naradę w sprawie wniosków obrony i prokuratora, których, jako dla sprawy obojętnej, nie zatwierdził. Rozprawę odroczone do jutra.

Z Rakszawy piszą nam: W sobotę 15 b. m. odbył się w Rakszawie z inicjatywą kierownika tutejszej szkoły sukieniczej p. Jana Kunstmana, a za staraniem jej personalu uroczysty odchód ku uczczeniu pamięci Naczelnika Kościuszkai. Rano odbyło się w kościele parafialnym uroczyste nabożeństwo, wieczorem zaś w jednej z sal szkolnych, ozdobione przez uczniów udekorowanej, odczyt p. Kunstmana, który podniósł znaczenie uroczystości, a następnie objął słuchaczów o życiu i działalności, jaką Kościuszko w dziejach naszego narodu odegrał. Po odczycie, któremu z wielkim zaciekawieniem i uwagą przysłuchiwali się, prócz młodzieży, także i robotnicy, zatrudnieni w tutejszej fabryce przedalni, odpłeszała młodzież szkolna szereg pieśni patriotycznych.

Sprawa fundacyi Dydyńskich. Z Wiednia donoszą: Trybunał administracyjny rozpatrywał wczoraj skargę, wniesioną przez dwóch kandydatów do stypendyj, przeciw orzeczeniu namiestnictwa galicyjskiego i ministerstwa oświaty w sprawie interpretacji brzmienia testamentu zmarłego w roku 1808 właściciela dóbr Antoniego Dydyńskiego. S. p. Dydyński w testamentie w języku łacińskim oświadczył, że w pierwszej linii mają być uwzględniani kandydaci „ex nomine Dydyńskiano“, a w drugiej „ex nomine“ zmarłego jego małżonki i dopiero w braku takich inna młodzież szlacheckiego pochodzenia. Dokument atypowyjny postanowił, że dla uzyskania stypendyum w pierwszej linii mają być uwzględniani kandydaci z rodziny Dydyńskich. Ze względu na to postanowienie stypendya nadawano ubogim krewnym Dydyńskich, nie uwzględniając wogóle, czy kandydaci noszą nazwisko „Dydyński“ lub nie. Dwaj kandydaci, ubiegający się o stypendyum, zwrócili się do galic. Wydziału krajowego, jako władzy administracyjnej z protestem i żądali zmiany listu fundacyjnego. Odpowiedź Wydziału kraj. była odmowna. Namiestnictwo zarządziło jednako, by w tym liście fundacyjnym zamiast „famili Dydyńskich“, było „z rodu i szczeru D.“, ponieważ to lepiej odpowiada brzmieniu testamentu. Ministerstwo oświaty zatwierdziło to zarządzenie, obecnie jednak trybunał zniósł zarządzenie ministerstwa z powodu braku uprawnień. Władza bowiem jest wprawdzie uprawniona na żądanie interesentów protostaw mylnie zapamiętywania w liście fundacyjnym, w tym jednakże wypadku, że względu na starożytną formę, naprzód trzeba było wysłuchać zdania rzeczoznawców z dziedziny filologii, a dopiero potem przedsięwziąć zmianę w brzmieniu tekstu, zmiana zaś w krótkiej drodze, wprost przez władzę polityczną, nie jest dozwoloną.

O lata służby w Bośni. Trybunał państwa w Wiedniu odrzucił wczoraj skargę sekretarza sądu z Tarnopola, Włodzimierza Michlewicza, a odczytanie mu lat służby, spędzonych przy sądownictwie w Bośni, z usadowieniem, że nie ma ustawy, na podstawie której możnaby żądać wliczenia tych lat służby.

Z Ostrawy Morawskiej piszą nam: W poniedziałek 17 b. m. rozpoczął się tu rok szkolny w tutejszej szkole wieczornej o kierunku przemysłowo-ziemleńczej, utrzymywanej przez komitet szkoły polskiej im. Marii Konopnickiej. Do zebranych uczniów przemówił najpierw imieniem komitetu p. Zygmunt Mayer, redaktor „Głosu ludu śląskiego“, a następnie nauczyciel p. Helpa. Szkoła obejmuje obecnie dwa kursy, na które zapisało się 45 terminatorów ziemleńskich i kilkunastu górników. Naukę objeli nauczyciele szkoły polskiej pp. Helpa i Kojar.

W zeszyłym tygodniu w tutejszej szkole polskiej obchodzono uroczystości rocznicę Kościuszkowa. — W udekorowanej i ozdobionej portretem Kościuszkai sali klasy i zgromadziły się dzieci wszystkich klas, które przemówiły do nich kierownik szkoły p. Wojdałowicz, streszczając życie i czyny narodowego bohatera i wywołując do uczczenia jego pamięci. Po przemowie deklamowały dzieci kilka wierszyków o Kościuszcze, wreszcie śpiewy narodowe zakończyły całą uroczystość. Byli na niej obecni prócz nauczycieli, członkowie komitetu szkolnego.

Miejscowe Koło Tow. „Szkoły ludowej“ krążyła się żywo około urządzenia całego szeregu popularnych odczytów z różnych dziedzin wiedzy w Domu polskim. Do wprowadzenia tej pozytywnej myśli w czyn, przyczynił się wielce hojny dar w kwocie 200 koron inżyniera p. Z., przez to bowiem umożliwiło się nabycie kilsz do skioptykonu, potrzebnych do ilustrowania odczytów. W ogłoszeniu odczytów przyrzekli dotąd swą pomoc oprócz miejscowego nauczyciela pp. dr Seidl (fizjologia i hygieny), redaktor Mayer (historia i nauki społeczne), inżynierowie S. i R. (astronomia, górnictwo i nauki techniczne). Wykłady odbywać się będą co tydzień w wielkiej sali Domu polskiego, prócz tego prelegenci obowiązali się wyjeżdżać od czasu do czasu z odczytami na Śląsk.

Czytelnia polska w Witkowicach w sezonie jesiennym ożywiła się znacznie. W niedzielę 16 b. m. mieliśmy tu zgromadzenie. poufne, na którym nauczyciel z Ostrawy Morawskiej p. Kojar wygłosił odczyt na temat: „Organizacja robotnicza a wychowanie narodu“, poczem nastąpiły deklamacje i śpiewy. — Zebrani także będą się odbywały w przyszłości coraz częściej i przyczynią się niesawodnie do rozbudzenia narodowego ruchu na naszych kresach.

Zmarli. W Warszawie zmarł w dniu 19 b. m. Wiktor Stołyhow, b. naczelnik dyrekcji kolei Warszawsko-Wiedeńskiej, przeżywszy lat 81.

Ze świata.

O język ojczysty na zebraniach kontrolnych. Niedawno doniosły berneńskie „Noviny Lidowe“, że ministerstwo wojny rozporządziło, ażeby rezerwiści na kontrolnych zebraniach mogli meldować się wyrazami „tutej“, „zde“ i t. d., a nie jak dotąd, wyłącznie po niemiecku. Rozporządzenie to wliczone nie zostało dotąd wydane, a świadczy o tem zajęcie na zebraniu kontrolnym w Morawskiej Trzebowie, gdzie jeden z rezerwistów za dwukrotne odwołanie się słowem „zde“, został przez kapitana skazany na 3 dni aresztu wojskowego.

Zamach na postać Ugrona. W dobrach swoich Bethlenfalwa w Siedmiogrodzie poseł węgierski Ugron stał na folwarku obok szpichlerza i doglądał ladowania zboża. Ugron rozkazał jednemu z robotników nazwiskiem Zacharyasz Demeter, ażeby wykonał jakąś robotę. Demeter odmówił, a wtedy Ugron uderzył go w twarz. Demeter przebiegł kilka chwil, a gdy Ugron odwrócił się, chwycił za siekiere i zmierzył się na niego. Ugron spostrzegł atoll za zamierzony cios i zastąpił się prawą ręką. Siekiere uderzyła w rękę i strząsnęła ją. Wówczas Demeter uciekł, a przyniósłszy strzelbę, dał jeszcze do Ugrona trzy strzały, które jednakże chybiły. Demeter był przez trzy lata skazany za zabójstwo na 7 lat więzienia.

Kongres celtycko-słowiański zbierze się za kilka dni w Paryżu. Generalny sekretarz Związku celtycko-słowiańskiego Serge Beaurépas zaprosił charyzmatycznego literata dra Tresicia-Pawlicza, ażeby wygłosił odczyt o stosunku Słowian do Włochów w Dalmacji, tudzież o położeniu Słowian bałkańskich. Inżynier Deskwicz mówił będzie o ekonomicznym położeniu Słowian nad Adriatykiem i o stosunku ich do włoskiego handlu i przemysłu. Przemawiać także będzie Hanoutax, były francuski minister spraw zagranicznych.

Cholera w Rosji. Z Petersburga donoszą: Ogłoszone urządzenie, że gubernia samarska została nawiedzona cholera.

Feralny dzień. Z Bolonii donoszą, że kardynał Svampa, po odprawieniu mszy św. w kościele klasztoru na przedmieściu Allemani wracał do domu, powóz jego zderzył się z wozem tramwajowym. Powóz przewrócił się, kardynał jednakże odniósł tylko lekkie kontuzje i, wsiadłszy do fiakra, pojechał dalej. Ale po chwili ós doróżki zламаła się i kardynał znalazł się na ziemi. Teraz Svampa, wyszedłszy ponownie cało z wypadku, udał się pieszko do domu.

Gwałty w zamku madryckim. Z powodu ułożenia na katafalku zwłok zmarłego niedawno księcia Asturyi powstały w zamku madryckim gwałtowne sceny. Ogromny tłum ludzi zebrał się przedwczoraj wieczorem na plac przed zamkiem królewskim, ażeby defilować przed trumną. Zniecierpliwiony tłum wyparł straż palacową i szturmował dół się na schody. Kobiety i dzieci padały pod naporem szermiasty na ziemię, odnosząc rany i mlecjacje. Korystali z tego szkodliwie i obławiali się portmonekami. Wielu kobietom wyrwano kolczyki z uszów. Straż policyjna dopiero z bronią w ręku przywróciła porządek.

O korowod z pochodniami. W Sejmie donoszą: Astryakim Gessman i tow. zgłosił wniosek nagły, domagający się, aby wyraził rządowi nagana z powodu zakazu urządzenia korowodu z pochodniami w dzień urodzin burmistrza Luęgara.

Wojna z Hererami, pleniemem, zamieszkującym południowo-zachodnią Afrykę niemiecką, kosztowała dotąd przeszło 100 milionów marek. Prawdopodobnie skarb niemiecki na kosztach dalszej wojny będzie musiał wydać jeszcze drugie 100 milionów.

Świat w długach. Według obliczeń pewnego statystyka angielskiego dług wszystkich państw na kul ziemskiej doszły już obecnie do wysokości 136.500.000.000 koron. We wszystkich pięciu częściach świata nie ma w obgu tyle pieniędzy, aby można było spłacić ten dług. Procenty od tej sumy wynoszą naturalnie wiele milionów. Jak twierdzi wzmiankowany statystyk, wypadałoby co najmniej 3 korony na głowę każdego bez wyjątku człowieka. Największymi dłużnikami są Francja i Anglia. We Francji na każdego obywatela przeciętnie przypada rocznie 800 koron długu, w Anglii — 608 koron. Najszczęśliwaczym pod tym względem krajem w Europie jest Szwajcaryja, gdzie na każdego obywatela wypada rocznie tylko po 5 koron długu.

dotychczas nie zostało dotąd wydane, a świadczy o tem zajęcie na zebraniu kontrolnym w Morawskiej Trzebowie, gdzie jeden z rezerwistów za dwukrotne odwołanie się słowem „zde“, został przez kapitana skazany na 3 dni aresztu wojskowego.

Zamach na postać Ugrona. W dobrach swoich Bethlenfalwa w Siedmiogrodzie poseł węgierski Ugron stał na folwarku obok szpichlerza i doglądał ladowania zboża. Ugron rozkazał jednemu z robotników nazwiskiem Zacharyasz Demeter, ażeby wykonał jakąś robotę. Demeter odmówił, a wtedy Ugron uderzył go w twarz. Demeter przebiegł kilka chwil, a gdy Ugron odwrócił się, chwycił za siekiere i zmierzył się na niego. Ugron spostrzegł atoll za zamierzony cios i zastąpił się prawą ręką. Siekiere uderzyła w rękę i strząsnęła ją. Wówczas Demeter uciekł, a przyniósłszy strzelbę, dał jeszcze do Ugrona trzy strzały, które jednakże chybiły. Demeter był przez trzy lata skazany za zabójstwo na 7 lat więzienia.

Kongres celtycko-słowiański zbierze się za kilka dni w Paryżu. Generalny sekretarz Związku celtycko-słowiańskiego Serge Beaurépas zaprosił charyzmatycznego literata dra Tresicia-Pawlicza, ażeby wygłosił odczyt o stosunku Słowian do Włochów w Dalmacji, tudzież o położeniu Słowian bałkańskich. Inżynier Deskwicz mówił będzie o ekonomicznym położeniu Słowian nad Adriatykiem i o stosunku ich do włoskiego handlu i przemysłu. Przemawiać także będzie Hanoutax, były francuski minister spraw zagranicznych.

Cholera w Rosji. Z Petersburga donoszą: Ogłoszone urządzenie, że gubernia samarska została nawiedzona cholera.

Feralny dzień. Z Bolonii donoszą, że kardynał Svampa, po odprawieniu mszy św. w kościele klasztoru na przedmieściu Allemani wracał

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

Nowele Mieczysława Pawlikowskiego w nowym wydaniu.

Pisma beletrystyczne M. Pawlikowskiego w wielkim dotychczas były rozproszeniu. Autor sam, czy to ze zbyt wielką skromnością, czy, jak się to nieraz w pisarzy zdarza, z objętości dla swych dzieł, raz już napisanych i wydanych, nie postarzał się na zbytnie, aby te w różnych czasach powstałe i rozprzeczane twory, razem wydać i tym sposobem dla czytającej publiczności przystępniejszą je uczynić. Nawet ci, co z sawodu literatury się zajmują, doznawali trudności w odzyskaniu tych nowel i opowiadań, kryjących się bądź po czasopiśmie, bądź w małych i nieznanych księżeczkach i wydawanych pod coraz innymi pseudonimami. Dlatego szczęśliwa była bardzo myśl i na wszelką pochwałę zasługująca, jaką powzięło wydawnictwo warszawskie „Biblioteka dzieł wybranych”, wcielając do twory Pawlikowskiego, pragnął w znaczącej części i najważniejsze, do rządu swych publikacji. W największym w tym 350-tym numerze „ego wydawnictwa” p. t. „Mieczysław Pawlikowski” braki i opowiadania „pojawiły się, jako tom pierwszy, dwie z najlepszych jego nowel: „Testament Napoleona” i „W grudniowe dni”, na następny zaś zapowiedziane są: „Tajemnica pani Kruckiej”, „Odzyskana” i „Druga miłość”. Przedmowa p. H. Gallego (któremu zapewne także za ową szczęśliwą myśl największą dziękować się należy), napisana ciepło i sympatycznie, zawiera zwięzłą charakterystykę autora wraz z podaniem najważniejszych momentów jego życia.

Tym sposobem, po nowym wydaniu cennych „Plotek i prawd”, które wyszły niedawno w Lwowie, w ciągu niepełna dziesięciu miesięcy po jego śmierci, po raz drugi przypomnieli się społeczeństwu za pośrednictwem literatury pamięć człowieka, który był i głębszym myślicielem i wytwornym i dowolnym nieraz pisarzem, a zawsze szlachetnym i gorąco kraj miłującym obywatelem.

A. B. — „Pod okrętem”. Taki tytuł nosi najnowsza komedia obyczajowa Stanisława Kozłowskiego, autora „Turnieju”, wystawiona przed kilku dniami w teatrze warszawskim. Twórca ten osnuł ją na tle życia Warszawy z trzeciego dziesięcia lat ubiegłego stulecia i opowiada o miłosnym współzawodnictwie rzemieślnika Oleszy i szlachcica Nałęcza w ubieganiu się o względy Kasi Fukierówny. Jako komedia mieszczańska obyczajowa, twórca ten posiada dużą siłę charakterystyki i oryginalny koloryt, a te zalety zapewniły mu powodzenie, tem łatwiejsze do zrozumienia, że sztuka pisana jest wierszem niewybrednym i prawdziwie, ale trywialnym i gładkim.

W wykonaniu sztuki „Pod okrętem” wzięły udział najwybitniejsze siły aktorskie: Frenkel grał Fukiera, Ładnowski Nałęcza, Irena Trapszo Kasę, a Śliwicki młodego Nałęcza.

— „Powracające fale”. Młody kompozytor, p. Mieczysław Karłowicz, syn a. p. Jana Karłowicza, napisał poemat symfoniczny na orkiestrę p. t. „Powracające fale”. Rzecz ta ma być wykonana w Warszawie w zimie r. r.

Gabryelski (Kraków) kuuje, sprzedaje i najmuje — fortepiany, pianina, harmonie i pianole — krajowa i zagraniczna — nowe i przegrane — za gotówkę i spłaty — bez salicyki.

Dział ekonomiczny.

Zjazd delegatów stowarzyszeń zarobkowych i gospodarczych odbędzie się we Lwowie, w sali obrad galic. Kasy oszczędności (I piętro) 26 i 27 bm. Porządek dzienny obejmuje sprawozdania, wybory, samostanne wnioski stowarzyszeń itd. Wydział zwiastuje zgłosił wnioski: o utworzenie stypendjum im. Tadeusza Romanowicza dla słuchaczy akademii handlowej; o reorganizacji spółek wytwórczych i handlowych; o kredycie hipotecznym w stowarzyszeniach wogóle i w związku z parcelacją; o wynagrodzeniach członków rad nadzorczych.

Pierwszego dnia po południu odbędzie się nadto walne zebranie członków „Funduszu zaopatrzenia funkcyjaryuszów stowarzyszeń zarobkowych i gospodarczych”.

Z miarekwej centralnej targowicy są bydle w Krakowie, Kraków, 21/10 1904 r. Na dzisiejszy targ sprzedano: a) bydło rogatego rodu 204 sztuk, b) jarnalska 105 sztuk, c) cielęta 335 sztuk, d) owiec i kóz 134 sztuk, e) nierogacizny 287 sztuk. Razem 966 sztuk.

Wolny pasy płacono po 59 do 68 kor., wyjątkowo piękne sztuki po — do — kor., krowy po 58 do 68 kor., buhaje po 60 do 72 kor., cielęta po 58 do 76 kor. za jeden ostatni metryczny żywej wagi, cielęta na sztuki po 24 do 60 kor., nierogaciznę tuczną po 110 do 124 kor., nierogaciznę chudą po — do — kor. za jeden ostatni metryczny żywej wagi.

Sprzedano dla miejscowej konsumpcji bydło rogatego, cielęta i nierogacizny 933 sztuk, a na eksport bydło rogatego 89 sztuk, nierogacizny — sztuk, pozostało do drugiego targu — sztuk.

Budapeszt, 21 października. Pasażerka na październik 10-16 do 10-17, pasażerka na kwiecień 10-61 do 10-62; żyto na październik 7-61 do 7-62, żyto na kwiecień 8-00 do 8-01; owies na październik 6-94 do 6-96, owies na kwiecień 7-85 do 7-84; kukurydza na październik 7-40 do 7-41; kukurydza na maj 7-45 do 7-46; rzepak na sierpień 11-80 do 11-40.

Oferty mienne, chęć kupna ograniczona, uspołobienie mienne, pogoda piękna.

Ostatnie wiadomości.

Z Sejmu galicyjskiego. Wieszna latania jest wielkim błędem, popełnianym przez Sejm galicyjski w zakresie „stosunków prawnych i naukowych ludowych”. I obecnie toczą się w komisji szkolnej obrady nad przedłożeniem Wydziału krajowego o tej materii. Przedłożenie to ma te wady, że jest, w najlepszym razie, zupełnie zbyt techniczne, — tak jest pod względem rzeczowym marnie i mało ważne. Albo zreformować prawne stosunki nauczycielskie fundamentalnie, oprócz je o porządnie pensye, równie urzędniczym w ośnońnych rangach, albo już raczej nie drażnić wlecanie nauczycielstwa bezcelową latanią, jakleś pokazywaniem mu grzesak na wierzbie. Do czego zaś dochodził drobiazgowość w poglądach na te sprawy, dowodzi tego uchwalony wczoraj przez komisję szkolną wniosek p. Bobrayńskiego, aby na przyszłość nauczycielkom — majątkom odciągać z płacy 10% na ewentualne następstwa, wywołane ich chorobą. Będzie to chyba pierwszy tego rodzaju proceder w cywilizowanych państwach! Zamiast błędnej nauczycielce przyjąć z pomocą materyjalną w razie jej choroby (mniejsza o to, czy przewidzianej, czy nieprzewidzianej), na przed jej zaszczenia się jej pensye na zastępstwo!

Jestto wprost horrendalna uchwała, a tem więcej zdumiewająca, że wzięto ją na wniosek byłego wiceprezydenta Rady szkolnej.

— Sprawa angielsko-tybetańska nie schodzi z widowni polityki europejskiej. Okazuje się, że rząd niemiecki wystąpił w Pekinie protestem przeciwko traktatowi zawartemu między Anglią a Tybetem. Niemcy odwołują się przytem na układ z r. 1901, według którego każde powiększenie terytorji angielskiej w Azji musi być zrównoważone odpowiednią kompensatą na rzecz Niemiec. W kołach dobrze poinformowanych twierdzą, że rząd niemiecki nie ma zamiaru przeszkodzić Anglii w zamierzonej okupacji pewnej części Tybetu, pragnie jedynie zastrzec sobie swoje prawo do nowych zdobyczy terytorjalnych na wypadek ścisłego uregulowania „kwestji azjatyckiej”, która, jak sądzą w Berlinie, musi nastąpić po wojnie rosyjsko-japońskiej.

Powrót Anglików z Tybetu jest reszta połączonej z wielkimi ofiarami. Podczas marszu 70 żołnierzy ze zmęczenia chciało zostać na polu, by tam umrzeć. Udało się jednak ich wszystkich przewieźć aż do najbliższego lazaretu. W nocy na 17 b. m. spadł tak obfity śnieg, że namioty pod jego ciężarem się zawaliły. Dwa żołnierze zmarli w obozie. Dalszy marsz wskutek mrozów i śniegów przerywany.

Kronika lwowska.

Lwów, 21 października.

Kolumna Adama Mickiewicza jest już zupełnie ukończona. Za trzy dni rozebrana będą rusztowania i rozpocznie się ustawianie trybun. Zjazd na uroczystość odsłonięcia zapowiada się okazałe.

Przeniesienie zwłok ś. p. Piotra Chmielowskiego z grobu tymczasowego do grobowca, fundowanego staraniem szerszych sfer obywatelstwa lwowskiego, odbędzie się we Lwowie dnia 29 b. m.

Jakob Piepse-Poratynski, zmarły onegdaj w Wiedniu poseł do Rady państwa, był wybitnym obywatelem m. Lwowa, w którego życiu publicznym od szeregu lat gorliwie pracował. Młodym chłopcem brał bardzo żywy udział w pracach organizacyjnych powstania z kolegą swoim, wybitnym potem polem b. p. drem Filipem Zukrem, a i później bezinteresowne pojmowanie obowiązków jednemu mu zawsze szacunek i szanowanie. Jeszcze jako wiceprezydenta swego lwowska Izba handlowa po ś. p. Szczerpanowskiem wysłała go do Rady państwa i powołała mu ten mandat stale do chwili obecnej. Na stanowisku prezydenta Izby handlowej zaznaczył bardzo działalność ze wszelkich miar dodatnią. Był bardzo czynnym w Radzie m. Lwowa, w krajowej komisji pokojowej i w innych dziedzinach życia publicznego.

Zwłoki zmarłego przewieziono będą do Lwowa. Lwowska Izba handlowa uchwalila urządzić w najbliższy poniedziałek manifestację żałobną z udziałem przedstawicieli Izby handlowej w Krakowie i Brodach.

Przenosiny biblioteki uniwersyteckiej do nowego gmachu odbywają się obecnie. Jest to praca nielada ruszyć z miejsca bibliotek uniwersyteckich i przeniesić ją choćby tylko przez kawałek ogrodu botanicznego do nowego gmachu. — W pracy tej, pod kierunkiem dra Papiego, biorą udział: dr Barwiński, dr Mańkowski, dr Korzeniowski, dr Kotula, dr Batowski i całe wogóle grono biblioteczne przy oddziale kilkunastu ekspedycji. Dwukrotnie sto tysięcy tomów różnego formatu i grubości przeniesie z jednego miejsca na drugie, z zachowaniem wszelkich ostrożności i porządku — to przecież nierzytka przeprowadzka, nie licząc już tego, że przeprowadzenie biblioteki do nowego gmachu jest dla lwowskiego uniwersytetu datą w każdym razie historyczną.

Książki, uporządkowane już w osobnych skrzynkach, przewożone są na taczkach. Trwać to ma dni 14. Książczona w nowym gmachu podobną jest do olbrzymiej klatki żelaznej o pięciu kondygnacjach, czyli piętach, bez podłóg, które zastąpione są rusztami żelaznymi, tak, że cały ten gmach w jednej chwili i odrazu może być przewietrzony. Na najwyższym piętrze jest dach szklany, który całości dostarcza światła. Obecnie zbiorą tam trzy kondygnacje, począwszy od najniższej, gdzie mieszczą się czasopiśma, ostatnie dwa przeznaczane są na pomieszczenie przyrostu. Obliczenia wykazały w przybliżeniu, że wolne to miejsce wystarczy na lat 100, zanim w przyszłości zostanie nowymi nabytkami zupełnie zapelnione.

W bezpośrednim sąsiedztwie z książczoną znajduje się olbrzymia sala czytelnia na 120 czytelników obliczona o 2 piętach z górnym oświetleniem. Znajduje tu także pomieszczenie biblioteka podręczna, złożona z 6,000 dzieł. Nowością w urządzeniu bibliotecznym jest oddzielenie wypożyczalni książek od czytalni, skutkiem czego czytelnicy będą mogli mieć większy spokój.

Obecnie artysta-malarz p. Makarewicz zdobi czytelnie malowidłami, które zastąpią niefortunną próbę innego z lwowskich malarzy, poczem uroczyste otwarcie biblioteki uniwersyteckiej nastąpi dnia 1 grudnia b. r.

Z polittechniki. P. Juwenal Niewiadomski, rektor z Krakowa, służył na wydziale inżynierji II egzamin państwowy.

Repertuar Teatru lwowskiego. W sobotę: „Lilith”. W niedzielę po południu: „Śledka szlowszyna”; wieczór: „Lilith”.

Z Sejmu krajowego.

(Telegramy „N. Reformy” z 21 października.)

Lwów. W Sejmie po odczytaniu paru interpelacji odczytano wniosek Głabińskiego i Michałowskiego o zniesienie wozu kolejowego i usunięcie rampy kolejowej w ulicy Żółkiewskiej we Lwowie.

Uzasadniali wnioski: Cielecki o założenie seminarjum nauczycielskiego z kierunkiem rolniczym kosztem kraju. Przekazano komisji szkolnej. Hr. Wojciech Dzieduszycki o zmianę ustawy o języku wykładowym w szkołach ludowych i średnich w Galicji. Według żądania posła odpowiedni paragraf tej ustawy ma być zmieniony w tym kierunku, aby „minister oświaty mógł na wniosek Rady szkolnej krajowej postanowić, aby w szkole średniej z językiem wykładowym polskim nauka języka ruskiego, zaś w szkole średniej z językiem wykładowym ruskim, nauka języka polskiego była przedmiotem nauki obowiązkowej. W wszystkich szkołach średnich natomiast, w których obowiązująca nauka drugiego języka nie zostanie wprowadzona, pozostaje nauka drugiego języka

krajowego obowiązkiem względnym, to jest zależnym od oświadczenia się w tej mierze rodziców”.

Kramarczyk uzasadnia swój wniosek w sprawie funduszu na drenowanie. Przekazano komisji dla reform agrarnych.

Merunowicz uzasadnia wniosek o pomieszczenie biru i zakładów państwowych w Galicji we własnych budynkach o upoważnienie Wydziału krajowego do obejmowania budowy tych gmachów, o ile zapewnionym będzie zwrot kosztów.

Nadto motywował p. Merunowicz wnioski o zmianę ustawy co do zakładania i utrzymywania szkół ludowych.

Wnioski przesłano do komisji bankowej. — Wniosek Stapińskiego w sprawie przepiślowych okresów urzędowania komisarzy rządowych w wypadkach rozwiązania Rad gminnych; przekazano komisji gminnej. Wniosek Włodka o odpowiednią ilość soli będącej dla powiatu tarnowskiego. — przekazano komisji budżetowej.

Setny wniosek.

Marszałek krajowy: Od chwili, gdy Sejm rozpoczął swoje obrady, mija już trzy tygodnie. Przystępujemy obecnie do uzasadnienia setnego wniosku, wniesionego w tym czasie. W tem szczęśliwym położeniu jest ks. Mazkiewicz. Udzielim mu głosu.

Ks. Mazkiewicz uzasadnia wniosek, domagający się wezwania rządu, aby możliwie spieszenie przystąpił do budowy nowego budynku dla gimnazjum akademickiego ruskiego we Lwowie. Przekazano komisji szkolnej.

Schnell referował sprawozdanie komisji gospodarstwa krajowego o podniesieniu hodowli bydła za rok 1903, stawiając imieniem komisji szereg wniosków. Przekazano komisji gospodarstwa krajowego. — Przy głosowaniu nad rezolucją Kramarczyka zażądał pos. Skołyszewski stwierdzenia stosunku i liczby głosów. Marszałek krajowy: Oświadczam, że niema kompletnie i przystępuję do zamknięcia posiedzenia, oświadczam dalej, że w przyszłości praktyki tej zawsze się będę trzymał co do wniesionych na koniec posiedzenia wniosków nagłych i będę stwierdzał liczbę głosów.

Na końcu posiedzenia odczytano jeszcze interpelacje: Stapińskiego w sprawie otwarcia przystanku na kolei Trzebina-Skawce w 28 kilometrze oraz pos. Krempy i tow. w sprawie dzierżawy prawa polowania w Bartyniu, pow. mielecki.

Koniec posiedzenia o godz. 2-20 po południu. Następnego dnia o godz. 10 rano.

Z teatru wojny.

Z placu boju donoszą już o pierwszych starciach forpoczty. Do poważniejszego ataku nie przyszło dotąd, gdyż rzeka Szacho, oddzielająca obie nieprzyjacielskie armie, wzdłuża i utrudnia ich zbliżenie się. Zdaje się, że obydwie armie otrzymały znaczne posiłki w ludziach i amunicji.

Dochozą także różne szczegóły z ostatnich, krwawych walk. Poselstwo japońskie zaprzecza wiadomości o rzekomej klęsce dwóch dywizji japońskich.

Los Portu Artura zdaje się zbliżyć do kresu. Żaloga jego, nie wiedząc o ostatniej klęsce Kuropatkina, kropi się jeszcze nadzieją odzyskania.

(Telegramy „N. Reformy” z 21 października.)

Nad rzeką Szacho.

Londyn. „Biuro Reutersa” donosi z Mankden pod datą wczorajszą, przez Pekin: Wielka bitwa nad rzeką Szacho skończyła się tem, że fronty obu armij zajęły stanowiska naprzeciw siebie, a dzieli je tylko rzeka Szacho. Walka artyleryjska trwała jeszcze przez dzień 18 i 19 b. m. Rosyjskie centrum porusza się codziennie nieco naprzód, wśród silnego ognia działowego. Na lewym skrzydle utrzymują Rosyjanie dobre pozycje, mimo silnego ognia Japończyków, na wyżynach, dominujących nad rzeką Szacho. Na prawem skrzydle używają Rosyjanie moczdzierzy, operując przeciw pagórkom, zajmują przez Japończyków. Rzeki wezbrały skutkiem ostatnich deszczów. Niezbędem jest używanie pontonów, gdyż na rzecze Szacho nie ma wcale mostów.

Londyn. Nad rzeką Szacho panuje znowu względny spokój. Nieprzyjacielskie armie obserwują się wzajemnie z przeciwnych brzołów: Rosyjanie z północnego, Japończycy z południowego. Front Japończyków sięga istotnie do samego brzegu rzeki. Szacho wezbrała bardzo silnie, a ponieważ żądnych na niej nie ma mostów, przeto przejście ze strony japońskiej nastąpić może tylko za pomocą mostów pontonowych. Drogi są obecnie nie do przebycia, szczególnie dla artylerji, i dlatego przerwa w operacjach musi nastąpić.

Przed nową bitwą.

Tokio. (Doniesienie Biura Reutersa.) Z głównych kwatery armii mandzurskiej nadeszła wczoraj depesza z opisem walk na froncie. Depesza ta donosi, że pierwsza kolumna prawej armii japońskiej atakowała wczoraj nieprzyjacielską kolumnę koło Piuszafu i wyparła ją z tej miejscowości. Mały oddział piechoty powrócił do Piuszafu. Depesza donosi dalej o kilku mniejszych potyczkach.

Londyn. „Standard” donosi z Tokio pod datą wczorajszą: Rosyjanie obwarowują wszystkie nadające się ku temu miejsca nad rzeką Szacho i Chun.

Londyn. „Daily Telegraph” donosi: Oku i Nodzu zaatakowali 19 b. m. rano Rosyan na prawym brzegu rzeki Szacho. Na froncie Kurokiego wszystko spokojnie. Przypuszczają, że silna koncentracja armii rosyjskiej odbywa się na lewym skrzydle, przed pozycjami Kurokiego, w kierunku ku Pingtaju. Rosyjskie fortyfikacje na lewym brzegu rzeki Szacho mają być bardzo silne.

Posiłki dla Japończyków.

Londyn. Z Tokio donoszą: Wczoraj wyjechało stąd przesyłką 90 statków transportowych z 75 tysiącami żołnierzy, 200 działami, amunicją i mundurami dla żołnierzy armii mandzurskiej. Druga armia japońska wynosić będzie 400 tysięcy żołnierzy i 1000 dział.

Kuroki umierający.

Nowy Jork. „N. Jork Herald” ogłasza w telegramie z Czenking z dnia 19 b. m., że generał Kuroki zachorował na dyzenterję i jest umierający.

Londyn. Pogłoska, jakoby Kuroki leżał w agonii, nie potwierdza się.

Obustronne straty.

Londyn. Tutejsze dzienniki donoszą, że Rosyjanie największe straty ponosili przy odbieraniu Japończykom zdobytych przedtem przez nich wsi. Całe oddziały wojsk padały przy takiej sposobności.

Straty Japończyków są także bardzo znaczne. Podobno zachodnia armia straciła około 5 tysięcy ludzi. Poczyniła ona jednak bardzo wielkie zdobycze.

Jedzie!

Friedrichshafen. Dzisiejszej nocy wszystkie okręty rosyjskiej floty bałtyckiej wyruszyły na morze Niemieckie.

Londyn. Całe zainteresowanie prasy angielskiej zwraca się ku eskadrze bałtyckiej, która wczoraj po popołudniu wjechała na Morze Niemieckie.

Londyn. „Standard” donosi z Tokio: Wątpią tutaj, czy flota bałtycka rzeczywiście przybędzie do Azji wschodniej. Dzienniki japońskie zapewniają, że flota japońska cieszyć się będzie, jeżeli jej będzie danem „godnie powitać eskadrę bałtycką”. Rosyjskie okręty w Porcie Artura są tak zniszczone, że nie potrzeba ich brać w rachubę, nawet gdyby Port Artura utrzymał się do czasu przybycia floty bałtyckiej. Dla Japonii jest kwestja najbardziej interesująca, w jaki sposób, podczas przejazdu floty bałtyckiej, rozmaite państwa pojmą swoją neutralność.

Obłężenie Portu Artura.

Londyn. Wedle wiadomości „Daily Telegraph” akcja przeciw Portowi Artura od dnia 18 b. m. zrobiła postępy. Fort Ertuszan ma być zajęty a na południowy wschód od Palungszan zmuszono do milczenia działą rosyjskie. Duży okręt wojenny w porcie od wschodniej strony został gnodzony kilkoma pociskami.

Rosyjanie wzmacniają swoje pozycje koło Liao-tieszan. Japończycy zmuszają chińskich kulistów do wznoszenia fortyfikacji na stronie zachodniej, aby przy ewentualnym postępie nieprzyjaciela byli kryci. Wkrótce japońska armia obłężnicza pod osłoną tych fortyfikacji rozpocznie atak.

Londyn. Obecnie walka pod Portem Artura ogranicza się do pojedynków działowych i u-tarceł przednich straży. Chłirczy opowiadają, że Japończykom udało się stawic 7 dział koło Szanszancho, 5 mil na północ od obozu marynarskiego. Bardzo żywe Bombardowanie Portu Artura zopoczęli Japończycy 16 b. m. Ze wszystkich fortów rosyjskich odpowiadano energicznie we dnie i w nocy.

Londyn. Milicja w Porcie Artura nie bierze udziału w walce zewnętrznej, a czynną jest tylko wewnątrz, w ulicach Portu Artura. Żaloga Portu Artura — jak twierdzą źródła chińskie — ma być bardzo wycieńczoną. W mieście mnóstwo rannych. Naki jest podostatkim, na mięso zabijają osły, muły i konie. Działą od strony Tak-szana ostrzeliwują Port Artura, w którym liczą ciagle jeszcze na odsiecz Kuropatkina.

O chińskiej munduruj.

Waszyngton. Departament państwowy wręczył tutejszemu zastępcy Rosji protest japoński przeciw używaniu przez rosyjskich żołnierzy mundurów chińskich. Jak słyhać, Rosya usprawiedliwia się w ten sposób, że żołnierze rosyjscy używali tych mundurów nie celowo wprowadzenia w błąd Japończyków, lecz zmuszeni zimnem.

Brak lekarzy.

Rzym. Wedle nadeszłych tutaj z obozu rosyjskiego wiadomości, umarło wielu rannych, gdyż oddziały sanitarne nie były w możności opatrzyć olbrzymiej ilości rannych.

Drugi tor na kolei syberyjskiej.

Kolonja. „Kölnische Ztg” dowiaduje się z Petersburga, że na propozycję ministra Chilkowa będzie położony drugi tor na kolei syberyjskiej.

Nie chcą pośredniczyć.

Waszyngton. „Ass. Press.” upoważniona jest do zaprzeczenia wiadomości, jakoby Stany Zjednoczone zamierzały ofiarować swe pośrednictwo w wojnie rosyjsko-japońskiej.

Przeciw dezertrom.

Czerniowce. Graniczne władze rosyjskie w Nowosielicy ogłaszają, że mężczyznom, niezé 50 lat życia, nie wolno przekraczać granicy rosyjskiej.

Telefoniczne i telegraficzne

wiadomości „N. Reformy” z dnia 21 października.

Brody. Rada miejska uchwalila prosic Sejm o spolszczenie gimnazjum niemieckiego, istniejącego w tem mieście.

Zadar. W Sebenico odbyło się bardzo liczne zgromadzenie, protestujące przeciw dalszemu urzędowaniu namiestnika Handla. Burmistrz Stojicz zapowiedzial, że południowi Słowianie i Czesi urząda w Radzie państwa najostrzejszą abstrukcję.

Londyn. Ogłoszone wczoraj rozporządzenie do armii postanawia, że żołnierze piechoty liniowej mają służyć 9 lat, pod chorągwią zaś 3 lata w rezerwie.

Do żandarmerji macedońskiej.

Wiedeń. Wyjazd oficerów austro-węgierskich przeznaczonych do macedońskiej żandarmerji odroczone na czas krótki.

Skandal w Sejmie.

Wiedeń. Na dzisiejszem posiedzeniu Sejmu dolno-austriackiego przyszło do skandalu, gdy antisemici przez usta dra Gesmana naderzali na

dra Koerbera, którego uważają za sprawcę zakażu Luengerowskiego pochodzą z pochodniami. (Zob. kronikę. Przyp. Red.) Gessman twierdził, że dr Koerber uległ tutaj terroryzmowi socjalistów. Podczas mowy Gessmana powstała sprzeczka między antisemitą Bielhohlavkiem a narodowcem niemieckim Voelklem.

Bielhohlavek krzyczał do Voelkla: Pan zdefundował pieniądze z Kasy ubogich! Voelkl: Jutro przyjdę z rewolwerem i zastrzelę pana, jak psa.

Prezydent dzwonił bez ustanku, a gdy po pięciu minutach się uspokoiło, Voelkl domagał się, aby marszałek wezwał Bielhohlavka do porządku. Marszałek czynił to, hałas trwał jednak, Voelkl krzyczał, antisemici bili pięściami i t. d.

Wiedeń. Z powodu skandalicznych zajęć marszałek ks. Schmolke zawiesił posiedzenie i zwołał radę dyscyplinarną, która rozpatrzy sprawę zatargu Bielhohlavka z Voelklem.

Traktat handlowy z Niemcami.

Wiedeń. „Fremdenblatt” donosi: Dzisiaj rozpoczęły się obrady austro-węgierskiej konferencji, mającej służyć instrukcyje dla pośredników w handlowych pertraktacjach z Niemcami.

Odpowiedzialny redaktor i wydawca: Michał Konopiński.

NADESLANE.

(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od Redakcyi).

znanak iwa M. Joss & Löwenstein

Jedwab na bluzki od 60 ct. do złr. 11-35 za metr — ostatnie nowości — Przekryta do domu opłacona i już oolana. Obfity wybór próbek natychmiast.

Zakład dentystyczny J. FISCHERA w Krakowie, ulica Grodzka, 60, wykonuje punktualnie według najnowszej metody po przystępnych cenach wszelkie w zakresie wchodzące roboty. 2884 3 10

Dr Bruno Wojciechowski b. asystent kliniki położniczo-ginekologicznej Uniw. Jagiell., ordynuje w chorobach kobiecych przy ulicy Podwale L. 9, i piętro. Telefon 362. (Mieszkanie i telefon po prof. Raczyńskim).

Losy loteryi c. k. wiedeńskiej policji po I. K. 1500 wygranych, między niemi 100 głównych wygr. rzeczywistych wartości

wypłaci się gotówką po odciążeniu 10%, i ustawow. podatku od wygranej. Losów dostać można we wszystkich kantorach wymiany, trafikach i kolektorach loteryjnych. Każdy, kto kupił los, otrzyma listę osiągnięć za darmo i opłatnie.

WYPALONY ZRAK BAKRUKU. dla behroz przedw falserstwem

Kursa telegraficzne. Wiedeń, 21 października.

Table with exchange rates for various banks and currencies, including London, New York, and other international locations.

Cennik Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie

Table with prices for various goods, including paper, flour, and other commodities, listed in rubles and cents.

Pracownia sukien i okryć
 Elżbiety Bauachowskiej z Warszawy
 w Krakowie, Szewska 22, II p.
 wykońca szybko i elegancko powierzona ro-
 boty po cenach umiarkowanych. 2954 8 3

Przyjmę kilku agentów za wy-
 soką prowizją. Zgłosze-
 nia przyjmuje: Teofil Gadulski,
 Podgórze, Józefińska 18. 2913 4 4

Lampki na Groby

w różnych kolorach ozdobne, żelatyno-
 we, stearynowe napelnione są na składzie,
 oraz przyjmuję się lampki do nalewa-
 nia po cenie przystępnej w składzie
 Lamp i nafty

JANA ERKERA
 Kraków, Szewska 3. 2942 2 4

Doktor praw

egzaminowany buchalter z praktyką fa-
 bryczną w Wiedniu, były sekretarz
 prywatny i kasyer w kraju, Polak, katolik,
 szuka odpowiedniej posady prywatnej.
 Adres w Administracji „N. Reformy”
 pod 2946, lub pod lit. „N. N. 100”
 Wian, XVIII, Gymnasiumstrasse
 posta restante. 2946 3 3

L. 9572 2945 1 4

Obwieszczenie.

Gmina miasta Podgórze wydzierżawi
 w drodze licytacji ofertowej prawo po-
 boru 50% procentowego dodatku gmin-
 nego do podatku konsumcyjnego od
 mięsa w Podgórzu na lat 2, począwszy
 od 1 stycznia 1905.

Oferty można wnieść do Magistratu
 do 15 listopada 1904, do godziny
 12 w południe.

Warunki licytacyjne do przegladnie-
 cia w Sekretaryacie Magistratu.
 Podgórze, dnia 12 października 1904.

wiceburmistrz
Kacemarski.

Adolf Pion

udziela 2882 8 12

Lekcyj Tańców

solowych i salonowych
 a siebie w domu, w domach prywatnych
 i pensyonatach.

Kraków, ul. Floryańska 43, I piętro.

Miód pszczołowy (lipowy, świni-
 kowy, karajski, deserowy, bez cukru), pasz-
 kę, karajską, deserową, bez cukru, domo-
 wą, wyszła w blaszancech po 5 kg, a pasiek
 wą, karajską, świniową, z płacą roczną 1200
 koron i 200 koron na mieszkanie, tudzież
 posiada stróża do rzeźni gmin-
 nej z płacą miesięczną 40 koron i 10
 koron miesięcznie na mieszkanie.
 Podania wnieść należy do Zwierzchno-
 ści gminnej w terminie do 15 listo-
 pada 1904.

Naczelnik gminy:
Karol Śmieszek.

Ogłoszenie konkursu.

Przy urzędzie gminnym w Oświęcimiu
 jest do obsadzenia od 1 stycznia
 1905 posada ślusarza mechanika
 dla obsługi rzeźni, studzien i rekwi-
 zytów pożarnych, z płacą roczną 1200
 koron i 200 koron na mieszkanie, tudzież
 posiada stróża do rzeźni gmin-
 nej z płacą miesięczną 40 koron i 10
 koron miesięcznie na mieszkanie.
 Podania wnieść należy do Zwierzchno-
 ści gminnej w terminie do 15 listo-
 pada 1904.

Naczelnik gminy:
Karol Śmieszek.

Zarząd winnicy Gönter

w Siktos koło Villány, Połud. Węgry, wyszła
 od dzisiaj wina se awych kiloletnich zbiorów
 także częściowo i dostarcza na próbę za zali-
 czką w 4-litrowych garziorach splecionych opła-
 tnie wraz z garziorem.
 Wina czerwonego gabinetowego
 lub białego Riesling . . . se zhr. 3—
 Szodkiego Ruster . . . 4—
 Tokajskiego . . . 10—
 Samorodnego . . . 5—
 Śliwowy starej, bardzo dobrej . . . 5-60
 Wódki treber . . . 5—
 Konjaku starego, własnego wyrob. . . 8—
 Cennik dla większych odbiorców za darmo. Zdo-
 lnienie następcy potrzebni wszędzie. 2850 6 30

PIGUŁKI BLANCARDA
 NA WSKAZIENIE WYŚWIETLONYCH
 Adorowane przez PARYŻ
 Akademię medyczną
 w Paryżu, adoptowane
 przez Formularz ofi-
 cjalny francuski, sank-
 cjonowane przez rząd
 Medycyną w Petersburgu.
 Posiadające również wianostki Jodu
 i żelaza, pigułki te skutkują wyłączenie, we
 wszystkich rodzajach chorób, które wywo-
 łują zarodek skrofuliczny (puchliny, zakas-
 kane katar, humory, etc.) słaboci, prze-
 siew którym, z wyjątkiem, jest zapalenie
 bezkroczymy w Chłopców (białaczka),
 w Leucorrhoe (białych upływach), w Ame-
 norrhe (zatrzymaniu krwawym lub części-
 we regularności, w Suchotach, w Syfilis
 organicznej etc. Ostatecznie podają one
 lekarzom środek terapeutyczny, nadzwyczaj
 silny, do podziwiania organizmu i do
 wzmacniania konstytucji.
 słabych lub osłabionych.
 N.B. — Jód nieczyłszy lub respektu-
 żelaza, jest lekarstwem niepowodnym, roz-
 drzewiającym. Jako dowód czystości i
 autentyczności prawdziwych Pigułek
 Blancarda, żądać należy, naszego pieczęcia na
 srebrze i podpis nasz ni-
 mniejszy polekowy u spo-
 da zielonej etykiety.

Apteczka w Paryżu, RUE MONAPARTE, 40
 WYSTREĞAC SIĘ FAŁSZYSTWU.

Maggi'ego przyprawa

HERBATA INDRY

Dra Jana Regieca
 Zakład ortopedyi, massażu i gimnastyki
 leczniczej
 przyjmuje do leczenia chorych ze zloczeniami w budowie ciała, oraz
 z odpowiednimi chorobami wewnętrznymi.
 Wyrabia gorsety, oraz inne przyrządy ortopedyczne.
 Dla zamiejscowych, potrzebujących leczenia ortopedycznego, pensyonat.
 Kraków, ul. Szpitalna 17. 2831 8 10

Bardzo wielka ilość
 osób polepszyła swoje zdrowie
 i takowe utrzymuje przez używanie

**PIGULEK PRZECZYSZCZAJĄCYCH
 D-ra CAUVIN'A**

Środek popularny od dłuższego czasu, ekono-
 miczny, łatwy do użycia. Czyszcząc krew, daje się
 zastosować prawie we wszystkich chorobach chro-
 nicznych jakoto: liszaje, reumatyzmy, przestarcza-
 le kataru, dreszcze, zatkania, zanik pokarmu u kobiet,
 gruźlica, osłabienie nerwów, brak apetytu, w
 wszelkich zapaleniach, młodościach, anemii, złem
 trawieniu i powolnem funkcjonowaniu żołądka.

PIGUŁKI CAUVIN są do nabycia we
 wszystkich większych aptekach hrwata,
 w PARYŻU:
 Faubourg Saint-Denis, 147

Dra FRYDERYKA LENGIELA 8 48 0

Balsam brzożowy

Już sam sok roślinny, pływający w brzoży, jeżeli na niego prze-
 dziawiono korę, smany jest od niepamiętnych czasów, jako naj-
 smakomitszy środek pigułkowy; jeżeli się jednak ten sok wedle
 przepisu wynalazcy przyrządzi w drodze chemicznej jako balsam,
 w takim razie dopiero nabiera prawie cudownej sily.

Jeżeli wieczorem posmarujemy twarz lub inne miejsce skóry
 tym balsamem, to już nastajęz rano odpadała prawie niezna-
 czna łupieżka ze skóry, która staje się przeto białą i
 delikatną.

Balsam ten wygładza na twarzy smarszczki i białny pow-
 stałe z ospy i nadaje twarzy młodocianą barwę, a cerze białą,
 delikatność i świeżość; uszuwa w najkrótszym czasie plegi, plamy
 wtroublane, białny, osierowienie nosa, stłuszczenie i wszelkie inne nieczystości cery. Cena
 szklka w opakowaniu 1 złr. 50 ct. **Dra Lengiela mydło benzoesowe**, zaopatrują-
 cę i najodpowiedniejsze mydło dla skóry, umyć należy przynajmniej 60 ct.

Do nabycia w każdej większej aptoce, mianowicie: we Lwowie u Z. Buchara;
 w Krakowie u Wiktora Redyka; w Czerniawosach u Goliczowskiego nast. Mahl apt.
 Schmiedt & Fontin, droguerya; w Ternopolu u Marcjana Krzyżanowskiego, w Tarnobru-
 u M. Adlera, J. Niesolowskiego; w Bielsku u Alfr. Blumenthala i w drogueryi A. Haas.

Hygiena włosów. Shampooing Pétróle.

Każda z Pań może dokładnie i prędzej zmyć włosy.
 W dziesięciu minutach wysychają same. Włosy nie pękają się. Ułatwia trwały sposób fry-
 sowania. Zapobiega wypadaniu i rozdławianiu włosów. Resostawia przyjemny zapach.
 Prospekty na żądanie. 2787 9 10

Hurtownie: **WISKIDA REMI, Salon fryzjerski, KRAKÓW, Plac Maryacki.**

Nasze niskie ceny wzbudzają podziw!

Trwałe buciki DAMSKIE skórzane do codziennego u- żytku para 2 złr. 60.	Bardzo mocne buciki DAMSKIE do sznurowania para 2 złr. 90.	Znakomite bu- ciki DAMSKIE do zapinania para 3 złr. 25.	Mocne gładkie lub okładane buciki MĘSKIE z gumą para 2 złr. 90.	Znakomite bu- ciki MĘSKIE do sznurowania para 3 złr. 25.	Eleganckie bu- ciki MĘSKIE z gumą zeskóry Ia Box Calf para 4 złr. 25.
Buciki do sznu- rowania DAMSKIE ze skóry Ia Box Calf trwałe i ele- ganckie para 3 złr. 90.	Buciki do zapi- niania DAMSKIE ze skóry Ia Che- vreau, fason ele- gancki para 4 złr. 50.	DAMSKIE filcowe półbuciki z ob- casami para 1 złr.	Eleganckie bu- ciki MĘSKIE do sznurowania ze skóry Ia Chevre- aux, wysokie ob- casz para 4 złr. 75.	Buciki MĘSKIE sznurowane, eleg- fason Derby, wy- sokie obcasz ze skóry Ia Box Calf para 4 złr. 50.	Dobre i ciepłe bu- ciki sukienne MĘSKIE okładane, skóra z gumą para 3 złr. 75.
Wygodne bu- ciki filcowe do zapinania z o- kładkami skór- kowymi buciki spacerowy para 2 złr.	Bardzo mocne Buty Dla chłopców para od 1 złr. 90.	Buciki skórk- owe do sznu- rowania i zapi- niania dla dzie- ci z flanelą, para od 1 złr. 10.	Bardzo mocne buty MĘSKIE z cholewami para od 5 złr. do 8 złr.	Bardzo ciepłe i dobre buty MĘSKIE z cholewami su- kienne para 5 złr. 75.	Eleganckie LAKIERKI buciki salonowe i do tańca para 2 złr.

Pierwszorzędne w świecie obuwie. Ceny umiarkowane. Linia A-B. Ceny są na podeszwie wyciśnięte.

Nasze niskie ceny wzbudzają podziw!
 Wyroby najznaczniejszej fabryki obuwia w Monarchii
 sprzedaje 2892 2 4

A. FRÄNKEL, Spółka komandytowa

przedtem Mödlingska Fabryka Obuwia. — Zastępca L. Steigler.
 Znmowienia z prowincyi wysyła się odwrotnie za zaliczką. Niestosowny towar odmienia się.

Francuzka
 udziela lekcyj zbiorowych po 4 K miesięcznie.
 Ul. Sobieskiego 19. 2977 1 2

Młody urzędnik
 korespondent języka polskiego, niemieckiego,
 francuskiego i angielskiego, posiadający grun-
 townie, znajomości buchaltery, oraz praktykę
 zagranicą, poszukuje posady. Zgłoszenia pod
 2857 przyjmuje Adm. „N. Reformy”. 2857 6 6

Stuchacz filozofii Uniw. Jagiell. z ukon-
 czoną szkołą średnią w
 Niemczech, poszukuje lekcyj lub jakiego inne-
 go odpowiedniego zatrudnienia. — Zgłoszenia
 przyjmuje Administracja „Nowej Reformy”
 pod 2955. 2955 2 3

Ziemniaki
 białe, stołowe, wyborowe gatunki trwałe
 do przechowania sprzedaje Zarząd dóbr
 Pękowice po 6 koron za 100 kg z od-
 stawą do Krakowa o. p. Zielonki.
 2958 2 3

Miód „karpacki“ patoka do sbycia
 w większej ilości.
 Paszka 5 kg. 8 str. franko. Adresować do Za-
 rządu szkoły miejskiej w Liszku.
 2818 20 30

Kasyera oraz buchaltera
 poszukuje od 1 stycznia 1905 Admini-
 stracja dóbr „Dobra koło Limanowej”.
 Wymagana jest kwalifikacja do pro-
 wadzenia ksiąg gospodarczych w po-
 dwójnej buchaltery, zestawiania bilan-
 sów, dokładna znajomość języka nie-
 mieckiego w słowie i piśmie, gdyż pro-
 wadzi się księgi i korespondencję
 w języku niemieckim. Starający się,
 którzy mogą złożyć kaucję 2000 K,
 będą mieli pierwszeństwo. Z posadą
 połączone są następujące pobory: 1400
 koron rocznie, mieszkanie i opał. Po-
 dania z opisami świadectw wnieść
 należy najdalej do 15 listopada 1904.
 2924 3 3

Największy Zakład pogrzebowy
Jana Wolnego
 Główny skład i fabryka trumien przy ul. św. Tomasza 1. 4 (tuż przy Placu Szece-
 pańskim). Telefon Nr 391. — Filia ul. Kopernika 1. 6

Zakład urządza pogrzeby dla wszystkich stanów, załatwia sam wszystkie ter-
 malności, uchylając posostale rodziale wszelkie trudy. Również podejmuje się pro-
 wozu zwłok do wszystkich krajów Europy.

Na żądanie apłata w ratach miesięcznych.
 Posiadając własne katakumby, odstępnie miejsca pojedyncze na wieczne czasy,
 tudzież przyjmując zwłoki do tymczasowego przechowania są mierzam naszym mi-
 losierczym.

UWAGA: Niektórzy z przedsiębiorców krakowskich ogłaszają, iż mają własny
 wyrób trumien, co jest niegodne z prawdą, gdyż żaden z nich nie ma fachowego
 wykształcenia, a temsamem i trumien wyrabiać mu nie wolno, a tylko ja jeden, jako
 majster stolarzki, prawo to mam i faktycznie trumny wyrabiam. 2941 13 0

Poszukujemy
 generalnych zastępców dla większych okręgów do wyłącznej sprze-
 dazy bardzo pokupnego artykułu. Punktualność i bezwarunkowe zaufanie wy-
 magane. Ani wiadomości zawodowe ani kapitał niekonieczne. Wysoki dochód.
 Bliższe szczegóły za darmo pod „F. T. 546” poda Henryk Schalek,
 Wiedeń, I., Wollzeile 11. 2917 3 5

Przy obywatelskiej rodzinie pokój
 dla dwóch panien z całym u-
 trzymaniem do wynajęcia zaraz. Wia-
 domość: ul. Szczepańska 11, II p., I. m. 9.
 2964 2 3

Kilka fortepianów
 i pianin używanych jest do sprzedania
 u stroiciela fortepianów St. Słowin-
 skiego, Kraków, ul. Szewska 10, II p.
 2944 24 100

Ubikacja parterowa
 obszerna i widna na magazynu lub pra-
 cowni do wynajęcia. Bliższa wia-
 domość: ulica Zwierzyniecka 1. 25.
 w oficynie na dole. 2941 2 6

KONKURS.

Na posadę rewizora policji miej-
 skiej w Wieliczce za rocznem wynag-
 rodzeniem w kwocie 1000 koron i do-
 datkiem na ubranie w kwocie 200 ko-
 ron rocznie.

Warunki przyjęcia:
 a) ukończony 24, a nie przekroczony
 40 rok życia;
 b) uzdolnienie fizyczne;
 c) przedłożenie kwalifikacyi;
 d) nieskazitelne życie;
 e) wykazanie przynależności, oraz ew.
 pokrewieństwa z tutej. funkcyona-
 ryuszami miejskimi, oraz z Człon-
 kami Magistratu i Rady miejskiej.
 Posada niniejsza nadana zostanie
 na 2 lata prowizorycznie, poczem może
 nastąpić stabilizacya.
 Podania wnieść należy do dnia 31
 października 1904.
 Magistrat król. wola. gorn. miasta Wieliczki
 Wieliczka, dnia 17 października 1904.
 wiceburmistrz:
Dr Michał Kuswałtowski.

Bogato zaopatrzony
Magazyn ubiorów męskich i dziecięcych
 jakoteż futer, palto, wszelkich ubrań dla Pa-
 now Studentów itp., poleca P. T. Publiczności
 na sezon jesienny i zimowy po bardzo niskich
 cenach
Wojciech Sejmej
 ul. Stolarska 6. 2786 6 0

Dwóch pomocników stolarskich
 którzy liczą na stałe zatrudnienie w zi-
 mie, przyjmie zaraz **Wiktor Harok,**
 stolarz w Frystacie (Śląsk austr.).
 2966 2 3

Golębie rasowe
 dyplomowane (najwyższe odznaczenie) przez
 krajowe Towarzystwo chowu drobiu na III wy-
 stawie w roku 1904 w Lwowie, hoduje Jerzy
 Krakowski, Kraków, Stenna 5. 2940 2 10

Buraki

pastwne w mniejszych ilościach i
 łożami wagonami po cenie kor. 242 za
 100 kg. netto, loco stacya kolejowa
 Trzcianka, sprzedaje **Brewar pa-
 rowy w Trzcince.** 2876 3 8

Akademik filozof
 posiada lekcji. Zgłoszenia w Admini-
 stracji „Nowej Reformy” pod 2956.
 2956 2 2

Pierwsze piętro
 przy ul. św. Anny, L. 3,
 składające się z 7 dużych pokoi,
 jest zaraz do ujęcia.
 Lokal nadaje się na biura, na
 2958 klub i t. p. 29 0

Lokal z trafiką
 w Półwsi Zwierzynieckiej l. 27, skła-
 dający się z czterech ubikacyi, maga-
 zynu i piwnicy, nadający się na re-
 stauracyę, handel korzenny i wysylnk
 wszelkich napoi, kawy, herbaty i t. d.,
 jest zaraz do wynajęcia wraz z ar-
 zduzem. — Wiadomości tam a właci-
 cielki. 2961 4 5

!!Świeży miód pszczołowy!!
 (lipowy) paszki, leucowy, deserowy z poręc-
 niem za prawdziwość jakości, wyszła w 5-kg.
 blaszancech po 6 K opłatinie J. Miesner
 w Mikulicach. 2136 38 50

**Zastawione brylanty, złoto,
 srebro i inne klej-
 noty i starożytności, wykupuje się
 bezpłatnie celem zakupu po naj-
 wyśszych cenach M. BRENNER, jubiler,
 ul. Szpitalna 9. 2848 6 26**

Filia
 parewej fabryki wędlin koszernych
 Leona SPIRY, Plac Dominikański 4,
 poleca wieczorem siole mięso, szér, kiełbasz
 i wszelkie wyroby masarskie. 2939 8 5

Masło! Gęsi!
 wyszła co dzień świeżo bito, gęś z słonką
 kaczka lub 3-4 tłustych kaczek zhr. 2-30
 5 kg. z porocz. natur. co dzień świeżego ma-
 sala 4-25 złr.; 5 kg. z porocz. natur. miodu
 3 złr.; 1/2 masła, 1/2 miodu 3-75 złr. — za
 zaliczką. 2936 8 8

M. GLASER, Skala n. Z.

W każdej wsi
 poszukujemy osoby zaufania godnej, got-
 wej do objęcia zastępstwa dla artykuł
 bardzo pokupnego. Bardzo wielki dochód
 bez najmniejszego ryzyka i bez kapita-
 łu. Szczegóły za darmo. Zgłoszenia
 pod „F. S. 545” przyjmuje Henryk Sch-
 alek, Wiedeń, I., Wollzeile 11. 2918 2 16

Herbata

znak 2718 1 4

Globus

przewyższa swą delikatnością, aroma-
 tycznością i mocnością wszystkie inne.
 a szczególnie rosyjskie herbaty.

Najzdrowszy codzienny napój.
 Tylko w plombowanych oryginalnych
 paczkach wazędzie do nabycia.

Rządca Drukarni L. K. Górski.